A διάνεψι cūm nomino, vniuersalem iniustitiam significo, qua non tantum tyrannidem & rapacitatem superiorum, ac cæterorum ordinum inter se fraudes, sycophantias, contumelias, iniurias, latrocinia, direptiones, denique ὕβριν omnem, sed & negligentiam magistratum ac singulorum intelligo, in tuenda disciplina, colendisque officiis, pertinentibus ad conseruationem publicæ tranquilitatis, & in operibus vocationis.

A ὀτταγέις nomen ex ἀντικατόπε factum, abusum significat voluptatum omnis generis, non tantum ad tedium, naufragium & fastidium, sed & usque ad eneruatae ac fractæ naturæ languorem doloremque, complectens libidines, helluanes & luxuriam omnem.

Hæc

D E D I C A T O R I A.

Hæc sunt peccata, quæ abominatur Dominus, propter quæ fame, peste, bellis, incendiis, exundationibus terræ motibus, dissipat, absumit, delet totas vrbes, familiæ, gentes, regiones respub. regna, & monarchias: Has clades publicas, quandoque præuiis in natura signis portendit ac prænunciat, vt sint conciones de ira Dei, & aliquos reuocent ad penitentiam. Atque eam ob causam pœnas differt, concedens spacium ad resipiscendum, vt aliqui seruentur. Quapropter si non protinus sequantur pœnz, nec cuncta vno deleantur impetu, id tribuamus misericordia diuinæ, sicut sonat dictum Ieremiæ: Misericordia Domini, quod non consunti sumus.

Cum ergo causas periodorum & mutationum in imperiis querimus, non procul vagemur animis, nec ad sidera euolemus: (etsi nec astrorum vim, vt secundarum caussarum, quibus tanquam mediis vtitur Deus, nec quæ proponuntur, ostenta portentaque contemni vult) sed quid in ecclesia, politiis & œconomis fiat, consideremus. Si regnant in ecclesia falsæ, impiaæ, fanaticæ, blasphemæ opiniones, aut idola, & conflictantur inter se docentes: si in politiis impune grassantur tyrannides, seditiones, latrocinia, imposturæ, fraudes, & licet cuilibet quod libertas dissident coniuges, & vagis ac prohibitis libidinibus impune contaminantur œconomiaæ, & adulterantur familiae: non dubitemus impendere tristes, atroces & propinquas poenas.

Contra, si in ecclesiis bene constitutis sonet & exaudiatur pura & incorrupta vox euangelij, legitime administrantur sacramenta; & Deus recte inuocetur, si celebrentur honesti congressus in templis religionis caussa, & colantur ac exerceantur in scholis studia pietatis & literarum: si magistratus debita cura tucantur leges, iudicia, disciplinam: subditi obtemperent, sint cōcordes, querant vietum honestis artibus, quibus vita opus est, cultura agrorum, mercatura, opificis, adficiēt ac muniant vrbes aduersus latrocinia: & magistratum ac subditorum voluntates spectent ad hunc finem, vt in hac societate Deus recte colatur preceptis diuinis non sicut obediens officiis, vt singulis bene sit: ac si properas causas

EPISTOLA

patriam communī animo & cōsilio defendant. Denique si in domestica consuetudine vitæ , mariti & vxores se casto sinceroq; amore mutuo complectātur , certent inter se officiis mutua benevolentia, colloquātur de Deo, recte educent & instituant sobolē affuefactam ad agnitionem Dei & iuocationē, & ad literarum ac virtutum amorem & cultum, si grauiter regant familiam, & iuocent vniuersi vna vocē Deum , communicatisq; inter se fideleriter consiliis & operis , constituant & administrent res domesticas: talem politiam necesse est diu beatā manere ac florentem.

Hæc de toto ordine politico, de imperiis, imperiorū cœußis, periodis & mutationibus præfari volui, quod huius libri vestibulo argumētum nullū aliud videretur esse conuenientius, quod velut exegesis est eorū, qua hic disputantur , & eadem infinita varietate exemplorum illustrat. Mouit me & præsentium exemplorum conspectus atq; consideratio. Pleraq; enim orbis Christiani regna propemodum ad periodorum suarū decurrerunt metas, Germanicum, Francicum, Pannonicum, Polonicum. Idcirco & nutant omnia & minitantur ruinam. Cum autē non dubia signa ostendat appetere nouissimos dies, quos glorioſissimū redditum suum antecessuros prædixit Redemptor generis humani filius Dei, confido hunc Ducem populi sui & Emanuelē nostrum , & regnū ipsiſ & iis mutationibus atq; calamitatibus, quæ impendent vndiq; exoptatum & lètum finem aduentu suo allaturū, & præreptos nos his malis ad vitam & lèxitiam celestem translaturum esse. Hanc nostri liberationem vt acceleres, & interea ecclesiā tuā calamitates, ærumnas , exilia, parricidia, immanes lanienas vt mitiges , te Fili Dei nōne n̄ ēsū dñs tuū dñs tuū πατέρος , ardenter precor pectore.

Tuā autem celsitudini, illustrissime princeps, dux Saxoniarē elector , domine & benefactor clementissime, hanc chronici in vnum volumē coniunctam editionem dedicare, & sub augusto nomine tuo posteritati cōmendare, atque consecrare volui, non eo tantum, quod celsitudo tua lectione & commemoratione veterū ac recen-

tium

DEDICATORIA.

tium historiarū mirifice delectatur , quam laudem celsitudo tua communem habet,cum omnium æratū & gentium viris heroicis, sed multo magis alteram ob causam, ut extet ad omnem posteritatem testimonium pietatis, sapientiae, rectorum & salutarium consiliorum, virtutum & gubernationis tuae. Publicarum occupationū, quæ spestarunt & quæsivérunt conseruationem sinceritatis in repurgata doctrina euangelij atque consensum de hac, & leges honestae ac severioris disciplinæ in ecclesia & politia, documenta sunt academias & scholas, pietatis & omnium bonarum artium ac disciplinarum, cōmuni vita necessariarum studiis, & illustrissimæ munificetiæ tuæ beneficiis floentes Ecclesiæ de doctrina priore inter se consentientes, & vna voce, vna fide, uno spiritu Deum in agnitione & fiducia filij vnigeniti Domini nostri Iesu Christi inuocantes. Iudicia tam ecclesiastica quam politica ordine conuenientissimo & sanctissimis atque grauissimis legibus constituta. Exempla quotidiana, iustæ, moderatae, & vbi res exigit, etiā quadam severitate exasperatae, & vniuersim ad salutem & quietem publicam attemperatae disciplinæ.

Priuatam vitam omnem, quātum huic ocij concessit administratio difficilis, laboriosæ, & propter seculi mores ac temporum fata etiam pericolosæ gubernationis, quæ sibi vendicarint & vendicent studia, ostendunt omnis generis monumenta priuata, præclara scilicet & elaborata in summis ac difficillimis artibus opera, de quibus contestari nos deceat, qui explorata illa habemus, dissimulare non possim, non cognouisse me quemquam, cui in ocio, plus negotijs, minus quietis fuerit, & qui indefiniti atque indecesso studio plura complexus sit atq. elaborarit. Inter quæ cum & historica sint, de impensa his etiā opera extare ad posteritatē hoc argumētū dedicationis publicæ volui, quod ut gratū acceptumq; tua celitudo habeat, ea qua possum ac debeo animi subiectione peto. Nomen chronicī Carionis retinui, quod mutare illud author primus sanctæ beatæq; memorij Philippus Melathon sacer meus noluit. Occasio nominis huius inde exitit, quod cū Iohannes Carion mathematicus ante annos quadraginta

E P I S T . D E D I C A T .

cepisset contexere chronicon, & recognoscendum illud
arque emendandum, priusquam prelo subiiceretur, misis-
set ad Philippum Melanthonem, hic , quod parū proba-
tetur, totum aboleuit vna litura, alio conscripto , cui ta-
men Carionis nomen præfixit : sed & hoc cum retexuif-
set, amici nomen & memoriam , a cuius primordiis
præcipua prima chronici contexendi nata atque profecta
esset, titulo posteritati commendare voluit. Quæ desunt
peculiari volumine descripta , & quantum omnino fieri
potest, optima fide integre explicata , Deo adiuuante e-
demus seorsim , de quibus vera explorataque nos edito-
rios profiteri ac polliceri possumus. Commando autem
celstudiu. tuam & totam illustrissimam domū , ecclesiæ,
politias,œconomias, scholas harum terrarū misericordi-
ac propitio Deo, veris & ardentibus gemitibus supplici-
ter orans, ut ipse omnium nostrum misereatur, & ingen-
tes tempestates publicarum cladi & calamitatū , quæ
ex omni parte orbem Christianum videntur inuoluturæ
esse & oppressuræ, discutiat ac depellat, & confirmet cel-
studini tuæ vires animi & corporis , vt diu his terris su-
perfisi, benedicat posteritati celstudinis tuæ, vt fiat lon-
gæua,beata, florens, & colligat sibi inter nos & in his re-
gionibus æternam ecclesiam celebraturam ipsum in o-
mni æternitate. Datæ XVIII. Calendas Octobris,
A N N O M. D. LXXII.

Celstudini tuæ
subiectissimus

Caspar Peucerus
D.

I L L V-

ILLVSTRISSIMO ET
REVERENDISSIMO PRINCIPI
ac domino, domino Sigismundo archie-
piscopo Meideburgensi, primati Germaniae,
administratori Halberstadiensi, mar-
chioni Brandenburgensi, duci Pomeraniae,
&c. & burggratio Noribergensi, &c. prin-
cipi clementissimo.

S. D.

XCELLVIT ingenio, eruditione, co-
silio & virtute Hermannus Bonnus qui
in inclyta urbe Lubeca & doctrine
studia rexit, & euangelium docnit. Is
ante annos viginti Germanicum libellum, cui titu-
lus est Chronicon Carionis, ut adolescentia inuita-
re tur ad historiarum lectionem, & illo compendio
non nihil adiuuaretur, in quo monarchiarum seriem
& temporum collationem in praeципuis ecclesiae, ve-
teris Gracie, & Romae negotiis probauit, Latine
interpretatus est. Eam interpretationem cum po-
stea viderem non solum in manibus esse adolescen-
tum, sed etiam vagari per exteras nationes, re-
texendam esse iudicauit, non tam ut augerem (et si
enim quedam addidi, tamen compendii modus
seruandus est) quam ut phrasim Germanicam,
quam interpres suo quodam consilio studio-
sius retinuerat cum quidem facundus & diser-

** iiiij

E P I S T O L A

tus esset propter adolescentes & exterorū mutarem-

Nec alia cauſa fuit, cur hunc labore ſuscepērim.

Vt enim lectio ametur, intelligi orationem oportet.

Cum autem prima editio illustrissimo principi e-
lectori patri tuo dedicata ſit, ne transferre munus
in aliam familiam viderer, filio dedicare hanc e-
ditionem volui, quia patrem ipsum, cui hiſtoria
ecclſie & imperiorum notiſſima eſt, ſcio velle ta-
lia iam a filiis legi, & ſe viuo vos in poſſeſſionem
doctrinae venire. Cum igitur non dubitem, eum
pro ſua excellentiſſiſſa sapientia hanc noſtrām inſcri-
ptionem probaturum eſſe, te oro, ut hunc librum ac-
cipias, ac non tam meum, quam paternum munus
eſſe cogites, & propter patrem principem fa-
pientia, & virtute excellentem, magis ames, & le-
gas ſapiuſ.

*Est omnino neceſſaria ſingulis hominibus hiſto-
ria cognitio, ſed maxime gubernatoribus, que ſine
temporum ſerie, ſine gentium diſtinctione, & non
monſtrato imperiorum ordine, lucem non habet.*

Sepe audiui narrare Capnionem, cum apud Phi-
lippum principem Palatinum electorem eſſent Dal-
burgius episcopus Vangionum, Rudolphus A-
gricola & ipſe, & non ſolum in familiaribus
colloquiis, ſed etiam in deliberationibus de repu-
blica ſape narrarent inſignia exempla vel Persica,
vel Graeca, vel Romana, mirifice accenſum eſſe
principem studio cognoscendae hiſtoriae, ſed dixiſſe,
ſe animaduertere, diſtinctione temporum, gentium
& imperiorum opus eſſe, eamque ob cauſam petiuſ-
ſe, ut ſibi ex tota antiquitate, quantum nota eſ-
ſet,

DEDICATORIA.

set, ex Hebreis fontibus, & ex Gracis ac Latinis scriptoribus ordine cōtexerent monarchias, vt mēte-complecti tempora mundi, & seriem maximarum mutationum posset. Nulli tunc extabant scripti lingua Germanica libri de veteribus imperiis. Nec Latina prater Iustini confusaneam epitomen, qua tamē distinctione temporum caret, habebantur. Erat ocium tunc illis doctis viris, & hoc labore delectabantur. Ordine igitur ex Hebreis, Gracis & Latinis monumentis monarchias recentent, & maxime digna memoria suo loco adhibita temporum & gentium distinctione inserunt. Legit audiissime id scriptum princeps ingeniosus, seque letari dicebat, diuinitus conservatam esse temporum seriem, & rerum praecliarum memoriam. Ostenderant enim continuatam esse mundi historiam ita, ut Herodotus inchoet suas narrationes paulo ante finem propheticā historię. Nam & ante regnum Persicum, de quo narrationes luculentæ extant in Daniele, Esdra & Nehemia, regum Assyriorum, & Ägyptiorum aliquot nomina sunt eadem in prophetis & Herodoto. Apryi predixit exitium Ieremias, quod describit Herodotus. Postquam Ieremiā interfecit Apryes, postea Amasis captum regem superbum strangulat. Agnoscere etiam se princeps Palatinus dicebat, testimonia præsentia Dei in constitutione monarchiarum, quia solis humana viribus constitui & retineri non potuerint, & eo diuinitus constitutæ sint, ut essent custodes humanæ societatis, coniungerent multas gentes restituerent leges, iudicia,

E P I S T O L A

pacem, ut docere homines de Deo possent. Sepe igitur repetebat Danielis verba: Deus imperia trans-
fert & stabilit. Mutationibus etiam & tyranno-
rum pœnis dicebat conspicere iudicium Dei, & mone-
ri torum genus humanum illustribus exemplis, ut a-
gnoscatur Deum, sciat ordinasse eum & velle iusta &
vere irasceri violentibus ipsis ordinem. Tales erant
eius principis sermones, considerantis ordine impe-
riorum incrementa & ruinas.

Etsi autem necesse est iunioribus initio proponi
talia compendia, tamen cum accedit etas, legendi
sunt fontes, & historiae, que extant sapienter scri-
ptæ, cognoscenda sunt integræ, quantum fieri potest.

- Lays.
- 27. Est omnino excellentis sapientiae & eloquentiae opus
 - 28. historiam recte scribere. Sed sapientia est etiam le-
ctori necessaria considerare, quæ commone factiones
ex historiis sumenda sint, de quibus hac regula re-
nenda est: Sit vita norma Decalogus, id est, lex
Dei, sicut scriptum est: In preceptis meis ambulate.
 - 29. Postea historias sciamus legum exempla esse, ac
monstrarre pœnas atrocium scelerum, & liberatio-
nes iustorum. Ac in virisque non tantum ouentus
 - 30. intueamur, sed Dei presentiam cogitemus, qui sui
ordinis custos est.
 - 31. Historia ethnica magis proponunt exempla se-
cunde tabulae Decalogi, quorum multa pertinent
ad preceptum, Non occides, ad quod & hoc re-
gula pertinet: Omnis qui gladium acceperit, vide-
licet non datum a legibus, gladio peribit. Quam
multi tyranni, quam multæ gentes pœnas dederunt,
iuxta hanc regulam! Monit Annibal non neces-
sarium

D E D I C A T O R I A.

sarium & iniustum bellum; *Etsi autem utrinque magna clades accepta sunt (nam bella communes pœna sunt utriusque partis) tamen Romani vincunt tandem. Plena sunt historie talium exemplorum. Et in hoc genere multa errata accidentur. Brutus & Cassius existimat se iustum habere causam interficiendi Iuli. Piso, Marius & multi sapientes contrarium iudicarunt. Et lex dinina inquit: Qui potestati resistunt, incident in pœnas. Monent igitur historie, ut recte iudicetur, quod cum in rebus obscuris difficile sit, diligentia adhibenda est, & a Deo consilium petendum est, & non necessaria in magnis rebus non sunt tentanda.*

Multa exempla pertinent ad preceptum, Non moraberis: cui lex addit comminationem: Omnis anima qua fecerit has abominationes, eradicabitur. Sæpe igitur propter libidinum confusiones totæ Gentes deletæ sunt: Sodoma, Theba, Troia. Contra Dauidem horreda seditio mota est a filio, trucidata multa millia ciuium, contaminata sanctæ matronæ. Est & urbe Roma stirps regia expulsa. Et in conspectu sunt exempla quotidiana. Vagantur pœna per regum, principum & priuatorum familiias propter adulteria & incestus contaminationes.

Multa exempla pertinent ad preceptum, Non furtum facies: cui precepto addita est comminatio: *Va qui spoliás, quia spoliaberis. Cresphôtes defraudatis profanis fallaci sortitione occupauit Messenens. Postea cines eum interfecerunt, & coniunx Merope furēs filios interfecit. Hac pœna fuit fraude occupati alieni regni deceptis orphanis.*

E P I S T O L A

Hec eo dixi, ut exempla ad regulas prudenter accommodentur, & cogitemus legem Dei normam vita esse oportere, & exempla pœnarum ad comminationes diuinias congruere. Nihil dubium est, pœnas in hac vita mortali comitari atrocia delicta, etiamsi mitigantur iis qui ad Deum redeunt.

Deinde quantus usus est chronicorum & historie in doctrina prima tabula Decalogi? Necesse est sci-re seriem patefactionum diuinarum, legis & promissionis gratiae. Necesse est considerari, quæ & ubi semper vera ecclesia Dei fuerit, quæ fuerit vox veræ doctrinae, quam horrendæ tenebrae fuerint, & sint in maxima multitudine hominum, qui discesserunt a vero Deo, & a vera doctrina, & furenter exco-gitarunt commentitia numina.

Ostendunt etiam historia ærumnas ecclesie, & testimonia praesentiae Dei in liberationibus. Ac sapienter accommodanda sunt exempla ad primam tabulam, quomodo tolerande sint ærumnæ, & quomodo perenda & expectada sit liberatio. Semper certa sit spes salutis æternae, etiamsi in hac vita mortali magnis calamitatibus opprimimur. Mitigantur tamen ha quoque recte inuocantibus, ut Dani, Iosaphat, Ezechia, Manasse, & aliis innumerabilibus, quorum exempla congruunt ad regulas: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te. Item: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Si fuerint peccata vestra, ut coccinum, & ut vermiculus, eritis candidi ut nix. Ut enim exemplis recte uti possimus, simul & regulas oportet notas esse.

Iam

D E D I C A T O R I A .

Iam de controversiis ecclesia quantum refert scire veteres diiudicationes, qui fuerint testes verae sententia qua fuerint hostium agmina? Quam dulce est videre consensum Irenai, Gregorij Neocasariensis & similium veterum πρὸς Λόγον, qui antecesserunt synodum Nicenam, sicut & Ignatius scribit, sepe repetens hac verba, θεος λόγος, οὐ λόγος οὐδέποτε non sonus euanscens. Et Alexander episcopus Alexandrinus, qui refutationem Arijscripsit ante Nicenam synodum, testimonia superiorum temporum recenset, & inter cetera inquit: ἡ εἰράγχησις ἀναρτᾶται τῇ ἐκκλησίᾳ τῆς εὐσεβείας, διδοκούσιν, ἐστώντες εἰς τὰ Αἴρεμα, καὶ Κύριος Ιησοῦς καὶ Αγγέλος Παύλου οὐ Σωμοτήτως οὐδὲν καὶ χρίστος τῶν ἀπονταχοῦ ἐποιέων διακηρυχθέντος τῇ ἐκκλησίᾳ. Hac omnia si non extarent historia, prorsus ignota essent, ac ne hoc quidem sciretur, que prior, que posterior, sit doctrina, quod considerari necesse est, quia non contennendum est Tertulliani dictum: Primum quodque verissimum est.

Cum Meletius seditionem in ecclesia Alexandrina moueret, de lapsis non recipiendis, qui supplices ad ecclesiam redire volebant. Petrus episcopus exempla vetustatis opposuit, & vera consolatione erexit eos, qui ad veram invocationem reddituri erant. Eius iudicij memoriam gratam esse piis contra Novatianos manifestum est. Extant & vera testimonia contra Marcionem, Manichaeos & Pelagianos edita, in quibus multum ab historia adiuuamur.

Nec tantum prodest videre, ubi recte indicatum

fit, sed etiam ubi veritas hypocritarum factionibus
oppressa sit. Quia interdum hoc quoque accidit:
Vt, cum falsa decreta facta sunt, quae Romano pon-
tifici tribuunt summam autoritatem, non solum in
ecclesia, sed etiam in transferendis imperiis mun-
di. Item de adoratione hominum mortuorum, de cir-
cumgestione panis in pompa Persica, de sacrifi-
cio venali, de celibatu. Hac decreta et si aliquot se-
colorum spaciis confirmata sunt (ut propter tempo-
ris longitudinem sit illud Simonideum δόξα πιά-
ζεται τὸν ἀληθέα) tamen deprehenditur vanitas
non solum ex scriptis propheticis & apostolicis: sed
etiam ex consensu purioris antiquitatis, quem histo-
ria digna fide ostendunt ab hac recenti turba pōti-
ficium & monachorum dissentire. Semper autem in
exemplis anteferenda sunt ea, quae cum norma iudi-
cij congruunt, videlicet cum scriptis propheticis &
apostolicis, iuxta dictum: Si quis alius euāgelium
docet anathema sit.

Considerentur autē precipua in historia ecclesiæ
semina viri usque imperij huius senecte mūdi, ma-
hometici & pontificij. Vtrumque ortum est ex dissi-
diis de doctrina. Cum in oriente dilacerata essent
ecclesiæ, non tātum Ariana peste, sed etiam Ma-
nicheis & aliis furoribus, & hac varietas in multo-
rum animis dubitationes & odiū religionis Chri-
stianæ & nominis Christiani accēderet, & discipli-
na laxata esset, facile impelli homines potuerant,
vt nouū dogma, quod obscuras disputationes tolle-
bat, & tātum plausibilia humanis iudiciis propo-
nebat, amplecterētur, præsertim cum & imperiis
Roma-

D E D I C A T O R I A.

Romanum multæ gentes iam & odissent & contemnerent, audie arripuerunt illæ gætes alioqui & curiosæ & lenes, Aegyptia, Arabica, Syriaca, opiniones populares, & aucthoræ Mahomeiū armaserunt.

Precipue vero potentia Romani pontificis crevit cum attracti sunt Franci in Italiam, quod siebat Gracorum odio non quidem iniusto. Nam & iniusta eorum imperia erant: & vires non erant pares iis gentibus, que Italiam vastabant: sed tamen alia causa prætexebatur: accusabantur Greci quod deterent picturas & statuas templorum. Sciebant autem Romani pontifices, valde abhorrere Galorum & Germanorum animos ab ænigmo xii, quare facile persuadebant nostris, ut Gracos tanquam religionis hostes procul ex Italia depellerent. Postea propter regum discordias crevit pontificum auctoritas, qui Italiam inclinabat ad quos volebant. In his confusionibus tandem nati sunt monachi, quorū anaritiae cumulauit idola & errores.

Harum rerum series cum in historia cōspicitur, accendatur in nobis cura recte discendi, & tuenda coniunctionis in vera ecclesia. Quam ad rē etiam opus est candore & moderatione disputationum & affectuum. Quia non sine gravi causa Platonicum illud celebratum est: rā περὶ τὰ κακὰ ἐν ὑπερβολῇ, οὐ τὸν φιλοτελέα συνίστηται. . . . M. vix xvi in xlii. F. f. 177v. *Oportet in
obligatione, & in
falsa sententia
se invenire.*

Oro autem Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, ut semper ecclesia sibi inter nos colligat. Horribilis mutatio omnium regnum generi humano impendet, in qua barbaricam vastitatē fieri in his

regionibus Filius Dei prohibeat. Nos etiam pietate morum & inuocatione Dei studeamus impetrare paenarum mitigationem. Et diligentiam in studiis doctrinae & in fouendis ecclesiis adhibeamus, ne tristissima pena obruamur, de qua scriptum est: Quia scientiam repulisti, repellam te. Crescit feritas in inoribus, negliguntur doctrina studia, & ducitur esse virtus laxare disciplinam. His publicis malis omnes gubernatores summi & infimi repugnare debent. Cumque nos, quibus doctrinae propagatio commendata est, iuuentuti hortatores esse debemus ad recte cognoscendum & ad omnia honesta officia auxiliis gubernatorum indigamus, oro ut boni principes & aly gubernatores considerent singulorum labores, & recte docentes & amantes communem salutem & concordiam adiuuent. Ego quidem hac voce Paulina, & me & alios in his docendi laboribus sape confirmo: Non erit inanis labor vester in Domino. Non dubito Deum gubernatorem & regem nostrum esse nostrorum laborum, & eum assiduis geminitibus & votis oro, ut faciat me σπέους Ἰησούς, & organum utile discentibus: & huius meæ voluntatis conscientiam oppono sycophantarum crudelitati, & sperro sapientum & bonorum iudicia de me esse mitiora, quam sunt inimicorum. Letabor etiam, si tibi & aliis iunioribus huini libri lectionem gratam fuisse intellexero. Filius Dei Dominus noster Iesus Christus te protegat & gubernet. Anno M. D. LV III.

Philippus Melanthon.

INDEX RERVM ET
VERBORVM MEMORABI-
lium, omnium Chronicorum Philip-
pi & Peuceri partium.

Prior numerus paginam, secundus lineam denotat.

A

- A bdon & Abesan iudices populi Israël 50.30.34
Abia filius Roboam rex Iuda 57.6
Abidiramus rex Saracenicus 430.13
Abimelech ex Gedone tirannus 50.13
Abraham qua serie natus ex Sem 31.3 eius aduentus in Palesti-
nam 30.33.39.9 sepultus in Hebron 23.32
Absaga dux Sultani consilio vene-
no tollitur 825.15
Academia Francofordiana ad Vi-
adrum 1055.7
Academie Louaniensis fundator 937.15
Academia Pragensis instituta a Carolo Quarto 932. velut eo Ionia deduēta ex Parisiensi 943.
20 dissipatur 945.14
Academia Tubingensis 1052.26
Academia Vvitebergensis insti-
tuta 1055.2
Accia 220.26
Accius Balbus 220.24.
Accursius quo tempore vixerit 669.1
Accius Nouatianorum episcopus 306.9
Achaicum bellum 190.28
Achax rex Iuda 60.35
Achilles eiusque interitus 70.28
- Acomates bassa expugnat Hy-
druntum 1002.3.1006.15 la-
queo suspensus ibid. 15
Acomes Baizetis filius, strangu-
latur 1015.21
Adam & Eva vbi conditi 30.17
Adami templum tabule lapideæ 1834
Adalphus rex Goticus 343.25
Adelodus episcopus Hamburgen-
sis 573.20
Adelheda vxor Theodorici Vero-
nenfis 374.20
Adelgis filius Desiderij 403.16
Admetus Themistoclem recipit 100.12
Adoulidus V. rex Longobardorum 399.4
Adolphus comes Schaumburgius 673.31
Adolphus Nassensis Cesar 847.
33 gesta 848.14 ab Alberto Aufraciō confuditur 852.14
Adrianopolis Thraciae caput 989.
8 Olius Odrissa 297.24
Adria oppidum Picænum 249.18
Adrianus imperator 249.14
Eius ingenium & eruditio 251.17
gesta 249.25 mors 251.20
Adrianus episcop. Rom. 403.4
Adrian⁹ Cōnen⁹ 607.618.1
Adulteria ab ethnici punita 87.36
Ægyptij reges ante Alexandrum 45.16. Post eundem 153.31